
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
30.10.201348 N° del 

Programma degli interventi relativi all'impiantistica sportiva a valere sulla 
programmazione delle risorse residue del Fondi di Sviluppo e Coesione (FCS) 
2007-2013.Interventi finalizzati al risparmio e all'efficienza energetica della palestra 
comunale del Comune di Elini. Approvazione progetto definitivo-esecutivo.

Oggetto:

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di ottobre alle ore  09,50 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 MELONI MANUELA ASSESSORE X

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

XSIONI DONATELLO ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

• che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 2/28 del 16.01.2013, è stato approvato il programma degli interventi 
relativi all’impiantistica sportiva a valere sulla programmazione delle risorse residue del Fondi di Sviluppo e Coesione 
(FCS) 2007-2013; 

• che l’intervento proposto dal Comune di Elini, inerente la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico della 
palestra comunale, risulta inserito nell’apposito programma e pertanto assegnatario di un contributo della somma di € 
150.000,00; 

• che con Deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 09.11.2012, si approvava il progetto preliminare, redatto dal 
Tecnico comunale Geom. Stochino Mariano, dei lavori di “Interventi finalizzati al risparmio e all’efficienza energetica 
della palestra comunale del Comune di Elini”;  

• che con Determinazione del responsabile del Servizio n. 29 del 19.09.2013, veniva affidato l’incarico professionale, 
per la progettazione definitiva – esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento in 
questione, all’Arch. Loi Massimo con sede a Loceri in Via Nazario Sauro n. 17, C.F. LOIMSM71H16E441L, P.I. 
0124413091899, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Nuoro al n. 275; 

PRESO ATTO che la progettazione preliminare predisposta dall’ufficio tecnico prevedeva una spesa complessiva di € 
200.000,00 a fronte dei 150.000,00 assegnati dal programma degli interventi relativi all’impiantistica sportiva a valere 
sulla programmazione delle risorse residue del Fondi di Sviluppo e Coesione (FCS) 2007-2013; 

RITENUTO opportuno, sentito il Responsabile del procedimento, procedere all’accorpamento delle fasi di progettazione, 
preliminare, definitiva ed esecutiva, per le motivazioni esposte nel verbale di validazione; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo che risulta composto dai seguenti elaborati: 

• Allegato A Relazione tecnica 
• Allegato B Computo metrico estimativo  
• Allegato C Elenco prezzi 
• Allegato D Quadro economico 
• Allegato E Capitolato speciale d’appalto 
• Allegato F Lista delle lavorazioni 
• Allegato G Piano di sicurezza e coordinamento 
• Allegato H Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 
• Allegato I Diagramma di Gantt - Cronoprogramma dei lavori 
• Allegato L Analisi e valutazione dei rischi 
• Allegato M Stima dei costi della sicurezza 

 
• Tavola 1  Stato attuale 
• Tavola 2  Stato di progetto 

e presenta il seguente quadro economico: 
 

Importo dei lavori a base d'asta 109.880,00€            
Importo per l'attuazione della sicurezza 3.000,00€                
IMPORTO TOTALE LAVORI 112.880,00€            
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese tecniche 18.000,00€              
Spese attivita supporto - art. 92 c.2 Dlgs. 163/06 2.257,60€                
Accantonamento Art. 12 DPR 554/99 - 3 % - 3.386,40€                
Per IVA al 10 % sui lavori 11.288,00€              
Imprevisti 2.188,00€                
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 37.120,00€              
TOTALE GENERALE 150.000,00€             

RILEVATO CHE : 

− il progetto esecutivo di cui sopra prevede l’effettuazione dei seguenti interventi: opere di efficientamento 
energetico della palestra comunale; 

− il progetto soddisfa le esigenze per le quali è stato redatto; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal responsabile del procedimento, che si conclude 
favorevolmente e che viene allegato sotto la lett. A) del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, constatata la tipologia delle opere e l’importo delle medesime, prescindere dalla acquisizione del parere 
preliminare di cui all’art. 7, comma 17 della L.R. 05/07, come previsto dal comma 20 del medesimo articolo, dal momento 
che questo ente ha in dotazione un solo tecnico; 

RITENUTO poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Interventi finalizzati al risparmio 
e all’efficienza energetica della palestra comunale del Comune di Elini”, come redatto dall’Arch. Loi Massimo con sede a 
Loceri in Via Nazario Sauro n. 17, C.F. LOIMSM71H16E441L, P.I. 0124413091899, iscritto all’Albo degli Architetti della 
Provincia di Nuoro al n. 275; 

 
 



 

VISTI : 

� il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

� il D.Lgs 163/2006; 

� il D.P.R. 554/1999; 

� la L.R. 05/2007; 

� lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

DELIBERA  

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di approvare, anche in linea tecnica, il progetto esecutivo, composto dagli elaborati elencati in parte motiva, 
relativo ai lavori di “Interventi finalizzati al risparmio e all’efficienza energetica della palestra comunale del 
Comune di Elini”, redatto dall’ all’Arch. Loi Massimo con sede a Loceri in Via Nazario Sauro n. 17, C.F. 
LOIMSM71H16E441L, P.I. 0124413091899, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Nuoro al n. 275, 
progetto che prevede una spesa complessiva di € 150.000,00, così ripartita: 

 

Importo dei lavori a base d'asta 109.880,00€            
Importo per l'attuazione della sicurezza 3.000,00€                
IMPORTO TOTALE LAVORI 112.880,00€            
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese tecniche 18.000,00€              
Spese attivita supporto - art. 92 c.2 Dlgs. 163/06 2.257,60€                
Accantonamento Art. 12 DPR 554/99 - 3 % - 3.386,40€                
Per IVA al 10 % sui lavori 11.288,00€              
Imprevisti 2.188,00€                
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 37.120,00€              
TOTALE GENERALE 150.000,00€             

 
 

− di dare, altresì, atto: 

• che gli elaborati progettuali  dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante del 
presente atto, e trovasi depositati presso l’ufficio tecnico; 

• che le opere previste nel progetto consentono di soddisfare le esigenze per le quali il medesimo è stato 
commissionato; 

− che si farà fronte alla spesa derivante dal presente atto, calcolata in € 150.000,00, con fondi iscritti nel bilancio 
all’intervento 2060201 del bilancio di previsione in corso; 

− di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni ulteriore adempimento conseguente alla presente 
deliberazione, ivi compresa l’acquisizione di tutti gli eventuali necessari pareri, autorizzazioni, permessi e nulla 
osta previsti dal Decreto Legislativo n. 163 del 12 Aprile 2006 e ss.mm. e dal Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 207 del 5 Ottobre 2010 e ss.mm.;  

− di dare indirizzo al Responsabile del Servizio affiche provveda, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.lgs. 
163/2006, l’U.T.C. per il tramite del responsabile del procedimento, di procedere all’affidamento dei lavori, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza secondo la 
procedura di cui all’art. 57, comma 6 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., rivolgendo l’invito ad almeno 5 soggetti se 
sussistono aspiranti idonei in tale numero 

− di affidare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi che si 

rendessero necessari; 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 31/10/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE


